Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 Vtrum sit aliquis timor naturalis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. XLI.

T 3. P r e t. *Omnis passio animæ est motus appetitus sensu*rum*, qui s. quitur apprehensionem sensus: sensus aut̄ nō est apprehensiu*s* futuri, sed presenti*cū ergo* timor ut de malo futuro, ver quod non sit passio animæ.*

RESPON. Dicendū, q̄ inter ceteros animæ mot⁹

RESPICTU. Dicendum, sp̄ magis ceteros autem non
post tristitia, timor magis sensus obtinet passionis.
Vt n. supra dictum est, * ad rationē passionis primo
quidē pertinet, q̄ sit motus passionis uitritus, ad quā s.
comparetur suum obiectum per modum actui mo-
uentis, eo qd̄ passio est effectus agentis : & per hunc
modum ēsentire & intelligere dicuntur pati. Secun-
dō, magis propriē dī passio motus appetitiūa uitri-
tis habent organum corporale, qui fit cum aliqua
transmutatione corporali. Et adhuc propriissime il-
li motus passiones dicuntur, qui important aliquid
nocomūtū. Manifestum est autem, q̄ timor, cū sit
de malo, ad appetitiūam potentiam pertinet, que p
se respicit bonum & malum: pertinet autem ad appe-
titūm sensitūm: fit n. cum quadam transmutatio-
ne. s. cum contrāctione, ut Dama. * dicit: & importat
Et habitudinem ad malum, secundum q̄ malum ha-
bet quodammodo uictoriā super aliquid bonū,
vnde uerisimile sibi competit rō passionis, tñ post
tristitiam, que est de præsenti malo. nam timor est
de malo futuro, quod non ita mouet sicut p̄sens.

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ virtus nominat quoddam principium actionis, & ideo inquantum interiores moti appetitivae virtutis sunt principia exteriorum actuum, dicuntur virtutes. Philosophus autem negat passionem esse virtutem, q̄ est habitus.

AD SECUNDUM Dicendū, quod sicut passio corporis naturalis prouenit ex corporali praesentia agentis: ita passio animæ prouenit ex animali praesentia agentis ab illo; praesentia corporali, vel reali, inquantu, s malum, quod est futurum, realiter est præsens secundum apprehensionem anime.

A D T E R T I V M Dicendum, quod sensus non apprehendit futurum; sed ex eo quod apprehendit praesens, animal naturali instinctu mouetur ad sperandum futurum bonum, vel timendum futurum malum.

ARTICVLVS II.

Vtrum timor sit specialis passio.

AD SECUNDVM sic proceditur. V^r, p timor nō
sit specialis passio. Dicit n. Aug. in li. 83. q. * p
quem non exaninat metus, neque cupiditas eum ua-
stat, nec ægritudo, i. tristitia cum macerat, nec enti-
lat gestis & uana letitia: ex quo uidetur quod re-
moto timore omnes aliae passiones remouentur. nō
ergo passio est specialis, sed generalis.
C. 2. to. 5.
P 2. Pret. Philosophus dicit in 6. Eth. * p ita se habet
in appetitu prosecutio & fuga, sicut in intellectu af-
firmatio & negatio, sed negatio non est aliquid spe-
cialis in intellectu, sicut nec affirmatio, sed aliquid cō-
mune ad multa. ergo nec fuga in appetitu. sed nihil
est aliud timor, quam fuga quedam mali. ergo timor
non est passio specialis.
C. 3. to. 5.
P 3. Prax. Si timor esset passio specialis, p recipue in
iracibili esset: est autem timor et in cōcupiscibili. Di-
cit n. Philosophus in 2. Rhet. * quod timor est tristi-
tia quedam. Et Dama.† dicit, p timor est uirtus desi-
derativa: tristitia autem & desiderium sunt in concu-
piscibili, ut supra dictum est. * non est ergo passio
specialis, cum pertineat ad diueras potentias.

ARTIC. II. ET III.

F SED CONTRA est, quod conuiditur aliis passionibus animæ, ut patet per Damasc.* in 2. lib.
RESPON. Dicendum, qd passiones animæ reci-

RESPON. Dicendum est, quod patrones anima respiciunt speciem ex obiectis, unde specialis passio est, qua habet speciale obiectum: timor autem h[ab]et speciale obiectum, sicut & spes. Sicut enim obiectum spei est bonum futurum arduum possibile adipisci: ita obiectum timoris est malum futurum difficile, cui resisti non potest. Unde timor est specialis passio anime.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod omnes passiones animae deriuantur ex uno principio, scilicet ex amore, in quo hanc adinuicem connexionem, & ratione huius connexionis remoto timore, remouentur aliae passiones animae, non ideo quia sit passio generalis.

AD SECUNDVM dicendum, quod non omnis fuga appetitus est timor, sed fuga ab aliquo speciale obiecto, ut dictum est: & ideo licet fuga sit quoddam ⁱⁿ generale, tamen timor est passio specialis.

AD TERTIVM dicendum, quod timor nullo modo est in concupisibili: non enim respicit malum absolute, sed cum quadam difficultate, uel arduitate, ut ei resisti uix possit. Sed quia passiones irascibilis deriuantur a paflionibus concupisibilis, & ad easterminantur, ut supra dictum est: * ideo timori attribuuntur ea, que sunt concupisibilis, dicitur. n. timor esse tristitia, in quantum obiectum timoris est contristans, si praesens fuerit. vnde & Philosoph. dicit ibidem, * quod timor procedit ex phantasia futuri mali corruptiui, vel contristatiui. Similiter & desiderium attribuitur a Damasc. * timori: quia sicut spes causatur, vel oritur a desiderio boni, ita timor est ex fuga malitiae: fuga autem mali oritur ex desiderio boni, ut ex supra dictis patet. *

ARTICVLVS IIII.

Vtrum sit aliquis timor naturalis.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur q̄ timor aliquis sit naturalis. Dicit enim Damasc. in 3. libr.* quod est quidam timor naturalis nolente anima diuidia corpore.

P 2 Præt. Timor ex amore oritur, ut dictum est, sed est aliquis amor naturalis, ut Dion. dicit 4. cap. de di-
ui. no. 7 ergo etiam est aliquis timor naturalis.
P 3 Preterea Timor opponitur speci, ut supra dictum est, ¹³ sed est aliqua spes naturæ, ut patet per id quod dicitur R. 4. de Abrahā, q contra spē nature, in spē
gratiae credidit. ergo etiā est aliquis timor nature.

SED CONTRA. Ea quoque sunt naturalia, ceterae inueniuntur in rebus animatis & inanimatis, sed timor non inuenit in rebus inanimatis, ergo timor non est naturalis.

RESPON. Dicendum, quod aliquis motus dicitur naturalis, quia ad ipsum inclinat natura, sed hoc contingit dupliciter. Vno modo, quod totum perficit a natura abesse aliqua operatione apprehensiva uirtutis, sicut moueri sursum, est motus naturalis ignis, & augeri est motus naturalis animalium & plantarum. Alio modo dicitur motus naturalis, ad quem natura inclinat, licet non perficiatur nisi per apprehensionem, quia, sicut supra dictum est, motus cognitivus & appetitivus uirtutis reducuntur in naturam sicut in principium primum. Et per hunc modum est ipsi actus apprehensivus uirtutis ut intelligere, tentire, & memorari, & est motus appetitus animalis quicquid dicuntur naturales. & per hunc modum potest dici timor naturalis, & distinguitur a timore non naturali secundum diversitatem obiecti. Est enim ut Philos. dicit in 2. Rhetor. * timor de malo corr. corrig.

corruptio, quod natura refutat propter naturale de A turpitudo laedens opinionem, & sic si turpitudo timetur in actu committendo, est erubescētia: si aut̄ sit de turpi iam facto, est uerecundia. Malum autem quod in exterioribus rebus consistit, tripliciter potest excedere hominis facultatem ad refutandum. Primo quidem ratione sua magnitudinis, cum aliquis s. cōsiderat aliquid magnū malum, cuius exitum considerare non sufficit: & sic est admiratio. Secundo, ratione dissuetudinis, quia scilicet aliquid malum inconsuetum nostrā considerationi offertur, & sic est magnum nostrareputatione, & hoc modo est stupor, qui caufatur ex insolita imaginatione. Tertio modo ratione impugnacionis, quia scilicet prouideri non potest, sicut futura infortunia timentur, & talis timor dicitur agonia.

A D P R I M U M ergo dicendum, q̄ illæ sp̄es tristitia, quæ supra posita sunt, non accipiuntur secundū diversitatē obiecti, sed secundum effectus, & fm quādam sp̄es rōnes: & iō non oportet q̄ illæ sp̄es tristitia correspondant istis speciebus timoris, quæ accipiunt fm diuisionē propriā obiecti ipsi timoris.

A D S E C U N D U M dicendum, q̄ operatio secundum quod iam fit, subditur potestati operantis: sed aliquid circa operationem considerari potest facultatem operantis excedens, propter quod aliquis refugit actionem, & secundum hoc segnities, erubescētia, & uerecundia ponuntur species timoris.

A D T E R T U M dicendum, quod de actu praterito potest timeri conuictum, uel opprobriū futurū, & secundum hoc uerecundia est species timoris.

A D Q U A R T U M dicendum, quod nō quilibet ad admiratio & stupor sunt species timoris, sed admiratio quæ est de magno malo, & stupor qui est de malo insolito. Vel potest dici, quod sicut segnities refugit labore exterioris operationis, ita admiratio & stupor refugint difficultatem considerationis rei magnæ & in solitæ, siue sit bona, siue mala, & hoc modo se habeat admiratio & stupor ad actum intellectus, sicut segnities ad exteriorē actum.

A D Q U I N T U M dicendum, q̄ admirans refutat in praesenti dare iudicium de eo quod miratur timens defectum, sed in futurum inquirit: stupens autem timet & in praesenti iudicare, & in futuro inquirere. Vnde admiratio est principium philosophandi: sed stupor est philosophicae considerationis impedimentum.

QVAESTIO XLII.

Super ques̄. quadraginta secunda articulum primum.

De obiecto timoris, in sex articulos diuisa.

DE INDE considerandum est de obiecto timoris. Et circa hoc queruntur sex.

¶ Primo, Vtrum bonum sit obiectum timoris, uel malum.